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1 ÚVOD

Zoologická a botanická zahrada města Plzně (dále jen ZOO Plzeň) nabízí mnoho

výukových programů pro žáky mateřských, základních, středních i vysokých škol. Řada

programů však potřebuje předělat po mnoha stránkách. Šelmy jsou velmi oblíbeným

tématem zejména pro žáky základních škol. Průvodci však nejsou spokojeni s kvalitou

výuky, která je spojena s dávným vznikem tohoto programu. Výuce chybí aktuálnost a

nové trendy. Potřebuje zmodernizovat, vzbudit u žáků vyšší zájem o probírané téma a

zapojit je do výuky. Proto bylo rozhodnuto po konzultaci se ZOO Plzeň o znovuvytvoření

tohoto výukového programu.

Cílem této práce byla rešerše učebnic přírodopisu. Pozornost byla zaměřena na

tematický celek Šelmy a jednotlivá kritéria. Základním cílem této práce bylo stanovení si

vhodných témat pro tvorbu výukového programu a hlavním cílem bylo samotné navržení

výukového programu. Výukový program byl primárně sestaven podle požadavků vedení

environmentálního centra Lüftnerka. Byly jimi: zařadit do programu více aktivit pro žáky,

vytvořit nový pracovní list, zařadit do výukového programu více zajímavostí o zvířatech,

zahrnout do výkladu o šelmách ekologii, zmínit vztah člověka k šelmám, zaměřit se na

problematiku šelem na území České republiky a objasnit žákům význam šelem v přírodě.

Na základě těchto požadavků a vlastního uvážení byly určeny vlastní cíle: vymyslet

efektivní trasu, zhotovit nové výukové tabule a vytvořit tak zábavný a naučný výukový

program v prostředí ZOO Plzeň. Posledním cílem bylo samotné ověření programu se žáky,

které se kvůli koronavirové pandemii nekonalo. Zda se výukový program povedl

navrhnout podle požadavků a zmíněných cílů, bylo plánováno zjistit z vypracovaných

pracovních listů, z dotazníků pro žáky i učitele a hlavně z aktuální odezvy žáků na místě.
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2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP) byly zavedeny do vzdělávání v České

republice zákonem č. 561/2004, který pojednává o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (RVP, 2017).

Jsou důležité ke stanovení cílů ve vzdělání na daném stupni, pro určitý obor. Také

uvádí předpokládané výstupy vzdělávání. Hlavními rysy jsou priority, cíle, klíčové

kompetence a obsah v širších oblastech (Průcha 2009).

2.1 KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY

Kurikulum je vzdělávací plán, průběh studia, obsah studia a obsah veškeré

zkušenosti, kterou žáci během studia dosáhnou (Průcha, 2009).

Do vzdělávacího procesu byly zavedeny kurikulární dokumenty na státní a školní

úrovni pro žáky od 3 do 19 let (RVP, 2017). Státní úroveň se oficiálně nazývá Národní

program vzdělávání a RVP. Národní program vzdělávání definuje vzdělávání jako celek.

RVP představují jednotlivé rámce vzdělávání pro jednotlivé etapy ve vzdělávání –

předškolní, základní a střední. Školní úrovní jsou školní vzdělávací programy (ŠVP), které

se přizpůsobují místním podmínkám na bázi RVP (RVP, 2017).

2.2 POJETÍ A CÍLE ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Každý občan České republiky je povinen absolvovat základní vzdělávání, které

plynule navazuje na předškolní vzdělávání a hlavně na výchovu v domácnosti (RVP, 2017).

Děje se tomu tak ve dvou rozdělených stupních. 1. stupeň se snaží o snadnou adaptaci na

pravidelný, povinný a systematický režim. Žáci se zde učí poznávat, respektovat, rozvíjet

se a motivovat se k dalšímu učení. Na druhém stupni se žáci více soustřeďují na samotné

učivo, jsou vedeni k zodpovědnému rozhodování a respektování práv a povinností občana

České republiky a Evropské unie (RVP, 2017).

Základní vzdělávání je založeno na tom, aby si každý žák rozvíjel své individuální

potřeby a zájmy. Prostřednictvím výuky se učitelé snaží, aby žák dosáhl svého osobního

maxima. Důležité je dát žákovi možnost zažít úspěch a nebát se chyb, naopak se z nich

poučit a naučit se s nimi pracovat. Žák by měl vyjít ze základní školy s takovou osobností,
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která mu umožní se dále vzdělávat, zdokonalovat se a aktivně se podílet na životě

společnosti (RVP, 2017).

Základní vzdělávání dopomáhá k rozvoji klíčových kompetencí a umožňuje základ

všeobecného vzdělání (RVP, 2017). Jeho cílem je inspirovat žáky k celoživotnímu učení, k

řešení problémů, k tvořivému a logickému myšlení, k rozvoji spolupráce a komunikace.

Dále motivuje žáky k projevu pozitivních citů v chování, jednání a v prožívání životních

situací. Rozvíjí vnímavost, fyzické, duševní i sociální zdraví. Připravuje žáky k svébytnému,

svobodnému, zodpovědnému projevu a k prosazování svých práv, plnění svých

povinností. Další cíl základního vzdělávání je směřovat žáky k toleranci a ohleduplnosti

k jiným lidem, napomáhat k poznávání či rozvíjení vlastních schopností a uplatňovat je

(RVP, 2017).

Základní vzdělávání by mělo žákům nastavit takové klíčové kompetence, aby se

dobře osobnostně rozvíjeli a uplatnili se ve společnosti (RVP, 2017).

Každý člověk získává své kompetence v průběhu celého života, ale ty, které dostane

na základní škole, se stávají klíčovými kompetencemi pro celoživotní učení, vstup do

života a do pracovního procesu (RVP, 2017). Zásadní jsou kompetence k učení,

kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a

personální, kompetence občanské, kompetence pracovní (RVP, 2017).

2.3 UKOTVENÍ TÉMATU ŠELMY V RVP

Rámcový vzdělávací program je rozdělen do vzdělávacích oblastí. Tematický celek

Šelmy je možné zařadit do vzdělávací oblasti Člověk a příroda, kde je začleněn vzdělávací

obor přírodopis. Mimo jiné je sem zapojena také fyzika, chemie a zeměpis (RVP, 2017).

Přírodopis je vyučován na 2. stupni základních škol a učivo je rozvrženo do tematických

oblastí: obecná biologie a genetika, biologie hub, biologie rostlin, biologie živočichů,

biologie člověka, neživá příroda, základy ekologie a praktické poznávání přírody (RVP,

2017).
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Učivo o šelmách je součástí tematické oblasti biologie živočichů, kde má vzdělávací

obsah podle RVP (2017) očekávané výstupy, kdy žák:

 Srovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů.

 Objasní funkci jednotlivých orgánů.

 Umí určit a porovnat jednotlivé skupiny živočichů a roztřídit je podle

taxonomie.

 Chápe základní projevy chování živočichů v přírodě, způsob jejich života a

přizpůsobení se danému prostředí.

 Rozumí významu živočichů v přírodě, významu živočichů pro člověka a chová

se v přírodě tak, aby živočichy nijak neohrožoval.
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3 TEMATICKÝ CELEK ŠELMY V UČEBNICÍCH PŘÍRODOPISU

3.1 UČEBNICE

Školní učebnice jsou důležitou součástí edukace. Možná právě proto patří

k nejstarším výrobkům lidské kultury. Nejstarší učebnicové texty pojednávají o

náboženství, astronomii, aritmetice, geometrii, medicíně a jiném (Průcha, 2017). Nejdříve

byly vyrývané klínovým písmem na hliněné destičky či psány na pergamen. Po vynálezu

knihtisku v 15. století se učebnice rozvinuly na vyšší úroveň. Jedním ze zakladatelů tvorby

moderních učebnic byl Jan Amos Komenský (Průcha, 2017).

Školní učebnice slouží jakožto součást kurikula k představení celého učiva, stává se

zdrojem informací pro žáky i učitele a svým způsobem organizuje styl učení žáka (Průcha,

2009). Dále však slouží i jako didaktický prostředek pro učitele (Průcha, 2017).

Podle Průchy (2017) učebnice ze škol nezmizí, naopak dojde k jejich velkému

rozmachu. Jako příklad uvádí USA, kde se mluví o tzv. „renesanci učebnic“.

3.2 REŠERŠE UČEBNIC PŘÍRODOPISU


[…]


vlk ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 5 5

kojot ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✗ ✓ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 4 2

šakal ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 4 2

dingo ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 3 2

pes hyenový ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 1 1
psík

mývalovitý
✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

pes ušatý ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

liška polární ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ 2 3

liška obecná ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 6 6

fenek ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 3 3

pes hřivnatý ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

vakovlk ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

mangusta ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

promyka ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

surikata ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

ovíječ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

ženetka ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

fosa ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

hyena ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 2 2

panda velká ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ 2 1

panda červená ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

medvěd hnědý ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 6 5

medvěd ušatý ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 2 2

LVI

medvěd
baribal

✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

medvěd lední ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 7 6

mýval ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ 1 1

nosál ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

kynkažu ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

tchoř ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ 4 3

kuna ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ 5 4

norek ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 1 1

jezevec ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 6 5

vydra ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 5 5

lasice kolčava ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 6 5

hranostaj ✗ ✓ ✗ ✗ ✓ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 3 3

∑ 26 27 15 12 24 6 26 25 9 9 23 23 20 20

Z – zmínění zástupci, Obr. – vyobrazení zástupci