POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Výukový program pro žáky ZŠ na téma Šelmy

Autor práce: Zuzana Reiserová

Autor posudku: Ing. Klára Stuchlová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

V kapitole 6.2.8 Problematika šelem v České republice je u některých zástupců šelem žijících v České republice uváděno tvrzení, že tyto druhy naše zákony nijak nechrání. Nevztahuje se na ně tedy ani zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny?

V kapitole 6.2.9. se autorka zmiňuje o vztahu člověka k šelmám a uvádí, že je většina našich šelem zapsána v Červeném seznamu ohrožených zvířat České republiky. O jaké konkrétní druhy se jedná? Jsou v předkládané práci uvedeni zástupci šelem z české přírody?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním návrhů na vylepšení listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 20. 8. 2020

Poc

Slovní vyjádření k práci

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je velmi dobrý. Práce je zpracována přehledně a navržený výukový program je přizpůsobený cílové skupině. Velmi kladně hodnotím množství uvedených aktivizujících výukových metod, zpracování pracovních listů a připravených pomůcek. Jedním z cílů práce, který však nemohl být před jejím odevzdáním naplněn, je samotná realizace programu, která by odhalila případná úskalí navržené metodiky programu. Ačkoliv reflexe zrealizovaného programu by měla být hlavní součástí diskuze, již ze samotné písemné práce je zřejmé, že autorka věnovala značné úsilí sestavení kvalitního výukového programu, který může být zcela jistě využit i v praxi.

V textu práce je však řada překlepů i gramatických chyb (např. „... jsou uváděni jednotliví zástupci...“, „Pro malé psi ušaté jsou velkým nebezpečím...“, „...promyky měli...“, „...medvěd lední je závislí...“. Velmi často se v textu objevuje výraz „ZOO“. Správně by mělo být uváděno „zoo“, jelikož se nejedná o zkratku několika slov.

Také některé taxonomické názvy nejsou uvedené zcela správně. Ačkoliv se označení lev berberský či gepard súdánský ne zcela vhodně používá nejen v populárně naučné literatuře, ale i na některých informačních panelech v zoologické zahradě, v bakalářské práci by bylo vhodné uvést fakt, že se jedná o poddruhy lva pustinného a geparda štíhlého. Toto je důležité i vzhledem k pracovním listům, ve kterých mají žáci za úkol u rodu lev a gepard doplnit správné druhové jméno. V práci není sjednoceno použití kurzívy při psaní latinských názvů (např. na s. 34 „Canis dingo“ či s. 37 „Hyaenidae“). Některé druhy šelem jsou v této práci řazeny do čeledí v rozporu s aktuální taxonomií, kterou používá například IUCN. Konkrétně se jedná o fosu (aktuálně čeleď madagaskarské šelmy), pandu červenou (čeleď pandy malé) a myvala severního (čeleď medvídkovití).

Práce obsahuje tvrzení, která si protirečí. V kapitole 6.2.2 je uvedeno, že kočka divoká na našem území zcela vyhynula, následně je v kapitole 6.2.8 v úvodním výčtu šelem informace, že v ČR kočka divoká žije. V kapitole 6. 2. 2 je v charakteristice lva uveden mimo jiné i bizon jako potrava této šelmy. Tyto druhy však obývají rozdílné kontinenty. Na obr. 19 (Vztah mezi dravcem a kořistí) není v grafu popsána jednotka času.

V diskuzi je srovnání s obdobnými výukovými programy na téma šelmy, které nabízí Zoo Praha a Safari Parku Dvůr Králové. V práci se píše, že v těchto dvou zmiňovaných zahradách jsou šelmy chovány na jednom místě a je možné, že zde mají žáci možnost spatřit mnohem více šelem ve výběžích. Tato domněnka není zcela správná. Konkrétně Zoo Praha šelmy na jednom místě nechová. Abychom v Zoo Praha pozorovali obdobné zástupce jednotlivých čeledí jako v předkládaném výukovém programu (panda červená, lední medvěd, vlk a kočkovité šelmy – Pavilon šelem a plazů), museli bychom ujít vzdálenost přibližně 2,5 km. Délka trasy v Zoo Plzeň je dle kapitoly 6.1 změřena na 1,21 km. U tvrzení o počtu zoologických zahrad v ČR a na Slovensku v diskuzi není uvedena citace zdroje. Ministerstvo životního prostředí ČR eviduje aktuálně 29 licencovaných zoologických zahrad na území ČR, autorka uvádí 32. Kapitola závěr působí spíše jako obsahový abstrakt práce než její shrnutí.

Práci hodnotím velmi dobře a navrhuji ji k úspěšnému obhájení.